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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1813.69 1803.76 -0.55% 

Argjend 24.04 23.71 -1.35% 

Brent Crude 84.33 83.36 -1.15% 

WTI Crude 79.53 78.7 -1.04% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0640 1.0636 -0.04% 
EURCHF 0.9886 0.9888 0.02% 
EURGBP 0.8846 0.8845 0.00% 
EURALL 113.0713 112.8480 -0.20% 
EURTRY 19.9092 19.9161 0.03% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  104.1790  104.26 0.08% 
VIX 21.65 21.48 -0.79% 
S&P 500 3,844.82 3,829.25 -0.40% 
NASDAQ 10,497.86 10,353.23 -1.38% 
Dow & Jones 33,203.93 33,241.56 0.11% 
DAX-Gjermani 13,995.10 13,979.99 -0.11% 
FTSE 7,473.01 7,531.64 0.78% 
NIKKEI 26,447.87 26,340.50 -0.41% 
SSE-Shangai 3,095.57 3,087.40 -0.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.84 3.82 -0.45% 
SHBA 2 vite 4.37 4.33 -1.00% 
Gjermani 10 vite 2.52 2.49 -1.19% 
Gjermani 2 vite 2.70 2.67 -1.15% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane ishin kryesisht me te larta 

te merkuren, ndersa investitoret shikojne 

perpara per ererat e ndryshme ekonomike qe 

do te zbresin ne vitin 2023 

 

➢ Dollari u rrit me lart kundrejt homologeve te 

tij kryesore te merkuren, duke arritur nje 

maje per me shume se nje jave kundrejt jenit, 

i nxitur nga rendimentet (yields) me te larta 

te thesarit ndersa tregtaret ishin ne 

medyshje mbi perspektiven per politiken ne 

bankat qendrore me te medha ne bote 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te merkuren pasi 

tregjet ishin optimiste per rikuperimin e 

kerkeses per karburant ndersa Kina vazhdon 

te lehtesoje kufizimet e saj Covid 

 

➢ Çmimet e arit u lehtesuan te merkuren nen 

presionin e nje rritjeje te dollarit amerikan, 

pasi u rriten 2% ne seancen e meparshme 

pas vendimit te Kines per te lehtesuar me tej 

kufizimet Covid 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit tregtuan te 

perziera pas humbjeve te Wall Street brenda 

nates, ndersa investitoret peshuan ererat e 

kunderta per ekonomine ne 2023 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Sipas te dhenave nga Agjencia e 

Statistikave te Kosoves (ASK), deri ne fund 

te tremujorit te trete te ketij viti, ose 

nentemujorit te 2022-tes, borxhi publik i 

Kosoves eshte saktesisht 1, 691, 83 

miliarde euro, ose 20,48 per qind te BPV-

se 

 

➢ Shqiperia dhe Kosova miratuan sot 
rregullat e tregut te energjise elektrike per 
funksionimin e Burses Shqiptare te 
Energjise Elektrike, ALPEX sh.a. 

 
➢ Sipas statistikave te fundit, diaspora ka 

derguar ne Kosove 1 miliard euro 

remitenca deri ne tetor te ketij viti, e qe 

krahasuar me vitin e kaluar paraqet nje 

rritje prej 5.5 per qind 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Qeveria e SHBA po shqyrton vendosjen e 

rregullave te reja Covid per udhetaret nga 

Kina, thane zyrtaret, duke permendur 

shqetesimet mbi te dhenat e lidhura me 

virusin te leshuara nga qeveria kineze 

 

➢ Zyra per Statistikat Kombetare raportoi se 

midis qershorit dhe gushtit 2022, rreth 2.5 

milione njerez permenden semundjen 

afatgjate si arsyen kryesore te pasivitetit 

ekonomik, nje rritje prej rreth gjysme milioni 

qe nga viti 2019 

 

➢ Ministri rus i financave Anton Siluanov 

thuhet se u tha gazetareve te marten se nje 

kufi i çmimit te naftes i vendosur nga Grupi i 

Shtate ekonomive te medha po shtrydh te 

ardhurat nga eksportet ruse 

Mendjet e medha kane qellime; te tjeret kane deshira 
Uashington Irving 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


